
COPIA

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORDINANZA
N. 5 DEL 14/06/2023 PROT. 5802

OGGETTO: Ordinanza   di   convocazione   COC   per   allerta ARANCIONE per   Rischio 
Idrogeologico e Idraulico.

IL SINDACO
PREMESSO  che  il  Centro  Funzionale  Decentrato  della  Protezione  Civile  della  

Regione Puglia ha diramato per  l’area comprendente il Salento un Avviso di Allerta Arancione n° 
1 del 14/06/2023 – prot. AOO_026_6850,  per  Rischio  Idrogeologico  e  Idraulico dalle ore 00:00 
del 15/06/2023 per le successive 24 ore; 

RAVVISATA,   pertanto,   la   necessità   di   procedere   alla   convocazione   del   “Centro  
Operativo Comunale”  (COC)  nella  sua  composizione  ordinaria  nella  Sede  ubicata  presso  la  
Casa Comunale  di  Salice  Salentino  in  via  Vittorio  Emanuele  II,  15,  per  la  direzione  ed  il 
coordinamento dei servizi di monitoraggio  dei  fenomeni  meteorologici  nonché  per l’eventuale  
soccorso  e  l’assistenza  alla  popolazione,  segnalando  nel  caso  alle  Autorità  competenti  
l’evolversi  degli  eventi  e  delle necessità; 

VISTI:

ü la L.24 febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del Servizio nazionale della protezione civile”, così 
come modificata dalla L. 12 luglio 2012, n. 100, e dalla L. 15 ottobre 2013, n. 119; 

ül’art. 108, lett. c), capoverso 2 e 4, D.Lgs. 31.03.1998, n 112;

ül’art. 54, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.; 

üil punto 112 della L. 07.04.2014, n. 56, ultimo capoverso; 

CONSIDERATO,  infine,  che  stante  l’urgenza  di  provvedere,  è  possibile  omettere  la 
comunicazione di avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 della L. n. 241/1990; 

O R D I N A

1. La convocazione in via precauzionale del COC nella sua composizione ordinaria di cui al 
Piano  Comunale  di  Protezione  Civile  per  le  ragioni espresse  in  narrativa  e  qui  da 
intendersi  sostanzialmente  riportate,  demandando  Coordinatore  COC  il  compito  di 
darvi  concreta  attuazione  nel  più  breve  tempo  possibile,  anche  mediante  modalità  di 

 Ordinanza n. 5 del  14/06/2023   -  pag. 1 di 3



COPIA

chiamata, in via breve, dei suoi componenti; 

2. La convocazione del COC, per i suoi componenti, è senza interruzione di continuità fino al 
superamento dell’emergenza qualora questa dovesse presentarsi; 

3. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alle  autorità  e  istituzioni  preposte  così  come 
individuate dal Piano di Protezione Civile del Comune di Salice Salentino; 

4. Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  internet  comunale,  al  fine  di  fornire  
la massima comunicazione esterna; 

5. Il Comando Polizia Locale e le altre forze di Pubblica Sicurezza che lo affiancano durante 
l’eventuale  emergenza,  sono  incaricate  della  vigilanza,  controllo  ed  esecuzione  del 
presente provvedimento; 

RENDE NOTO

üche  l'efficacia  della  presente  ordinanza  cessa  con  all'esaurimento  dell'evento 
emergenziale in atto.

üche a norma dell'art.6 della L. 07.08.1990 n. 241 il Responsabile del Procedimento è il  
Comandante  della  Polizia  Locale  – Comm. Carlo  CICALA,  il  quale  provvederà 
all'adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti.

üche  copia  della  presente  Ordinanza  è  pubblicata  all’Albo  pretorio  per  15  giorni 
consecutivi; 

üche contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso nel termine di giorni 60 al TAR 
Puglia,  oppure  in  via  alternativa  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  
Repubblica  da  proporre  entro 120 giorni.

üi contatti con gli organi istituzionali interessati saranno a capo al Sindaco direttamente 
o attraverso un suo delegato

 

CC/cc

Lì  IL SINDACO
f.to Cosimo LEUZZI

 Ordinanza n. 5 del  14/06/2023   -  pag. 2 di 3



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 822

Si certifica che copia della presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio on-line il giorno 
14/06/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 
del 18/08/2000.

Salice Salentino, addì 14/06/2023

IL SINDACO
f.to Cosimo LEUZZI

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Salice Salentino, 14/06/2023                                                   ____________________________

 Ordinanza n. 5 del  14/06/2023   -  pag. 3 di 3


